Протокол № I

заседания диссертационного совета 2 4 .2 .3 0 8 .0 2

от 23.06.2023

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 17 человек. Присутствовали на
заседании. человек.

Председатель-, д. ист.наук, профессор Дзамихов Касболат Фицевич

Присутствовали.д..\\ст.п. Дзамихов Касболат Фицевич, к.ист.н. Пальчикова Елена
Аниуаровна д.ист.н. Мамсиров Хамитби Борисович, д.ист.н. Венков Андрей Вадимович,
д.ист.н. Муратова Елена Георгиевна, д.ист.н. Кузьминой Петр Абрамович, д.ист.н.
Сабанчиев Хаджи-Мурат Алексеевич, д.ист.н. Апажева Елена Хасановна, д.ист.н. Текуева
Мадина Анатольевна, д.ист.н. Канукова Залина Владимировна, д.ист.н. Марзоев Ислам-
Бек Темурканович, д.ист.н. Аккиева Светлана Исмаиловна, .д.филос.н. Унежев Кашиф
Хаждаутович

Защита диссертации

Шахалиева Фатима Борисовна

«Социально-политические процессы в Кабарде и Балкарии в годы революций и
Гражданской войны (1917 - 1920 гг.)» на соискание ученой степени кандидата
исторических наук по специальности 5.6.1 (Отечественная история)

Официальные оппоненты по диссертации-.

Пученков Александр Сергеевич, доктор исторических наук, профессор кафедры новейшей
истории России ФГБОУ ВО “Санкт-Петербургский государственный университет”
(СПбГУ, г. Санкт-Петербург)

Гагкуев Руслан Григорьевич, доктор исторических наук, ведущий научный сотрудник
Центра военной истории России ФГБУН “Институт российской истории Российской
академии наук” (ПРИ РАН, г. Москва)

Ведущая организация-.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Адыгейский государственный университет» (г. Майкоп)

Слушали-.

-  Доклад ученого секретаря Пальчиковой Е.А. об основном содержании документов,
представленных соискателем ученой степени Шахалиевой Ф.Б., и их соответствии
установленным требованиям

-  Выступление Шахалиевой Ф.Б. об основных положениях диссертации «Социально-
политические процессы в Кабарде и Балкарии в годы революций и Гражданской войны
(1917 - 1920 гг.)», ответы coHCKaTCjiB ученой степени на замечания оппонентов, ведущей
организации и вопросы членов диссертационного совета

- Вопросы и выступления членов диссертационного совета в прениях

- Отзывы научного руководителя, ведущей организации, официальных оппонентов

- Заключение диссертационного совета по диссертации Шахалиевой Ф.Б. «Социально-
политические процессы в Кабарде и Балкарии в годы революций и Гражданской войны
(1917- 1920 гг.)»

- Об избрании счетной комиссии и утверждении протокола счетной комиссии

- О присуждении Шахалиевой Ф.Б. искомой степени кандидата исторических наук

Постановили-.

1. Избрать счетную комиссию в составе: Марзоев И.-Б.Т., Сабанчиев Х.-М.А., Текуева М.А.

2.Утвердить протокол счетной комиссии (прилагается)

3.Утвердить Заключение диссертационного совета по диссертации Шахалиевой Ф.Б.
«Социально-политические процессы в Кабарде и Балкарии в годы революций и
Гражданской войны (1917 - 1920 гг.)» (прилагается)

4. Присудить Шахалиевой Фатиме Борисовне ученую степень кандидата исторических
наук по специальности 5.6.1 (Отечественная история)

Результ! «за» «против» - , «недействительных бюллетеней»

Дзамихов Касболат Фицевич

Учены Пальчикова Елена Аниуаровна